

**Stanowisko SSP Iustitia z 7 grudnia 2021 r.
w sprawie wyborów do Krajowej Rady Sądownictwa**

2 grudnia 2021 r. Marszałek Sejmu ogłosiła wybory do Krajowej Rady Sądownictwa na kolejną kadencję.

Stowarzyszenie Sędziów Polskich IUSTITIA zwraca uwagę, iż:

1. aktualnie obowiązująca ustawa o Krajowej Radzie Sądownictwa powierza wybór 24 z 25 członków tej Rady władzy politycznej, co powoduje, iż Rada stała się organem podporządkowanym władzy politycznej i niezdolnym do wypełniania swojego konstytucyjnego zadania stania na straży niezależności sądów i niezawisłości sędziów;
2. nominacje sędziowskie z udziałem tak powołanego organu są wadliwe i mogą być uznane za nieważne.

Powyższe okoliczności zostały potwierdzone licznymi orzeczeniami Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, Europejskiego Trybunału Praw Człowieka oraz sądów krajowych, w tym Sądu Najwyższego i Naczelnego Sądu Administracyjnego.

Przy udziale neoKRS powołano na stanowiska sędziowskie ponad 1500 osób, które wydały setki tysięcy orzeczeń. Wszystkie te orzeczenia mogą być i są podważane przed sądami polskimi i Europejskim Trybunałem Praw Człowieka z powodu naruszenia prawa do sądu. Sytuacja ta szkodzi wiarygodności polskiego wymiaru sprawiedliwości i prowadzi w prostej drodze do nierespektowania wyroków polskich sądów za granicą oraz prawnego Pol-exitu. Władza polityczna desperacko próbuje zabetonować stworzony przez siebie wadliwy system, pozbawiający władzę sądowniczą jej konstytucyjnej niezależności.

Powołanie nowej Krajowej Rady Sądownictwa w tym samym trybie spowoduje nieodwracalne straty dla polskiego wymiaru sprawiedliwości, pogłębi chaos prawny w naszym kraju, narazi Polaków na kolejne wielomilionowe odszkodowania i może spowodować bezskuteczność orzeczeń polskich sądów za granicą.

Wzywamy władzę polityczną do niezwłocznego podjęcia działań ustawodawczych w celu przywrócenia zgodności wyboru członków Krajowej Rady Sądownictwa z Konstytucją.

Wzywamy sędziów do zachowania zgodnego ze złożonym ślubowaniem i powstrzymania się od jakiegokolwiek udziału w tej niekonstytucyjnej procedurze, sprzecznej z wszelkimi standardami ochrony praw człowieka.

Tylko niezależne od władzy politycznej sądy mogą skutecznie chronić prawa i wolności obywatelskie.